~o~)Ke/ J~e~. ZM~. ~). nr. 98.

'o C~ supra Mr.203.

Ludowicua Dei gracia Romanorum rex semper augustus dilectis sibi Holder-

b5merio et Conrado Dyemari civibus Wormacien(sibus) graciam suam et omne bonum.

Fidelitatem vestram volumus non latere, quod propter grata obsequia nobis per
venerabilem Petrum archiepiscopum Moguntinum multipliciter exhibita ac in refusionem

15expensarum gravium, quas pro nostra utilitate ac promocione sustinuit, sibi et ecclesie

Moguntine caatmm nostrum in Rychenstein tradidimus et donavimus tytulo proprietatis

peripaum et ecclesiamMoguntinam perpetuo possideiidum~. Quarevobisdamus firmiter

in mandatis et sub debito Melitatis, quo nobis astringimini, vobis committimus seriose,
ut prefatum castrum nostrum, postquam a vobis absolutum fuerit, sibi et ecclesie sue

seMoguntine vel eius successori, si forte quod absit, antequam a vobis ipsum castrum

absolveretur, eum decedere contingeret ab hac luce, cum per ipsius vel successoris sui

aut capituli Moguntini litteras aut certos nuncios requisiti fueritis, tradatis sine contra-
diccione qualibet et assignetis, ipsos in corporalem possessionem eiusdem castri indu-

cendo. Et de hoc statim visis presentibus sibi caucionem sufficientem faciatis, de qua
Mbene valeat contentari.

Dat. Monaci, anno Domini millesimo trecentesimo quintodecimo, pridie Non. Maii,

regni vero nostri anno primo.

270. 2~a~6~MMSeCMM<~MM. ~M.

Originale deperditum. (7opM (c.) in .Ro~o <a'&M~?'tsecreti doMMsfe~Me .BeMoa-
~0ricae. ~M~g~MMM ~C~t imperii inedita' 77, .390 M~ 460 ex c. JT~!)'<OM<MM

)"epe<MMMS.

Ludewicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus Henrico de Winther-
heim militi et [..] dicto Breytscheyt armigero, fidelibus suis graciam suam et omne

bonum.

39 Fidelitatem vestram volumus non latere, quod propter grata obsequia nobis per
venerabilem Petrum archiepiscopum Moguntimim exhibita ac in refusionem expensarum
gravium, quas pro nostra utilitate ac promocione sustinuit, sibi et eoclosio Moguntine
castrum nostrum Richensten tradidimua et donavimus titulo proprietatis per ipsum et

ecoleaiamMoguntinam perpetuoposaidendum~. Quare vobis damus firmiter in mandatis

40et sub debito fidelitatis vobis committimus seriose, ut prefatum castrum, sicut idem,

1) C/ ~wj)f<t«f. oNcap. 3.
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poBtquam a Holderboimerio et Conrado Dymari civibus Wormacensibus fuerit liberatum,

nobis assignare promisistis, prefato archiepiscopo vel successori suo et ecclesie Moguntine,

si forte quod absit, antequam ipsum castrum absolveretur, eum decedere contigerit ab

hac luce, cum per eiua vel successoris sui aut capituli Moguntini litteras aut certos

nuncios requisiti fueritis, tradatis sine contradictione qualibet et assignetis, ipsum in

corporalem possessionem inducendo. Et de hoc sibi statim visis presentibus faciatis

sufficientem, de qua contentari valeat, caucionem.

Datum Monaci, anno Domini MCCCXV, II. NonasMail, regni vero nostri anno primo.

271. -M(tM~MM tertium. Mai. 25.

Originale in tabulario generali regni Bawarici KLS nr. 55. Descripsimus nos. 10

Sigilli dorso impressi vestigia apparent. ln verso eadem manu scriptum est: Super

castro Lindenvels. ~Me~M~.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus Gotfrido Paulerio vice-

domino sub in Reno gratiam suam et omne bonum.

Ignorare te non credimus, quod castrum nostrum in Lindenvels cum suis per- 15

tinenciis et redditibus secundum formam placitorum inter nos et illustrem Rud(olfum)

comitem palatinum Reni ducem Bawarie, germanum nostrum karissimum nunc novissime

habitorum venerabili Petro archiepiscopo Moguntino et ecclesie Moguntine tytulo

pignoris debeat assignari. Fidelitati igitur tue sub debito fidelitatis et iuramenti damus

firmiter in mandatis, quatinus prëfatum castrum sibi, cum per ipsum vel per litteras 20

aut certos nuncios ipsius requisitus fueris, tradas sine contradictione qualibet et assignes.
Dat. Nuremberg, anno Domini millesimo trecentesimo quintodecimo, yill..Kalend.

lunii, regni vero nostri anno primo.

272. TESTIMONIUM SUPER CONTROVERSIA

INTER MOGUNTINUM ET TREVIRENSEM ARCHIEPISCOPOS. M

1315. Mai. 9.

Originalia tria, quorum 1 et 2 in tabulario regio Confluentino, 3 in tabulario regio
J3eyO~Me)M~.DeSC~!pS~M!MSvel contulimus nos. Autographon 1 cum octo /bt'0!M~tM!&MS;

pendent adhuc quatuor sigilla (primum, quartum, S6~M?M, OC~SMM~)plus minusve laesa

loris ?MeM&)'<tMaceM.Autographon 2 cum septem foraminibus; pendent adhuc ~M sigilla ae

(tertium, sextum, septimum) plus minusve laesa loris membranaceis. Autographon 3 cum

septem sigillis, quorum sex plus minusve laesa, septimi /~<!SfM!eM<MMpendent loris membra-

}Mtce:s. 7~ verso autographi 1 e~2 ~<M~: de coronacione Aquis; in verso autographi 3: t~.

jSo~)M<f,jRe<jf.LM< p. ~39 Reichssachen nr. 49.

1. 2. 3. 35

1. Nos Gerardus Iuliacensis, Adolphus 1. Nos Gerardus Iuliacensis, Iohannes

de Monte*, Iohannes de Spainheim dominua de Spainheim dominus de Starkenberch co-
de Starkenberch comités, Henricus de mites, Henricus de Spainheim" prepositus

Spainheim~ prepositus Aquensis, Theode- Aquensis, Theodericua deYsembourch do-

3?2. a) Adolphus de Monte de8unt2. b) Starkemberch2. c) add. 3. d) add. 1. <o

1) Supra Mt'.268.
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)St4.
Dec.M.

30*

ricua de Ysenburch dominus de Arvelsch,

Egidius dominus de Rodemachra, Iohannes

de Brunshorn et Gyso dominus de Mols-

perch milites presentibus profitemur et con-

5 stare volumus universis, quod nuper inmi-

nentibusf coronatione et inunctione de

serenissimo principe domino Ludowico Dei

gratia in regem Roma.norumetecto in regali
civitate Aquenai, absente tunc archiepiscopo

yoColoniensi, faciendis convenientibusque si-

mul predicto principe ac venerabilibus patri-
bus dominish Balduyno sancte Treverensis

ecclesie ac Petro sedis Moguntine archi-

episcopis ac eisdem archiepiscopis pro
i6 iure coronationis et inunctionis invicem

altercantibus, domino Moguntino simpliciter
asserentë ius coronandi, inungendi ac offi-

cium et ea que circa hoc exhiberi consueta

sunt exercendi sibi et ecclesie sue con-

20petere' ac offerente se premissa plene pro-

baturum, domino autem Treverensi asse-

rente sibi et ecclesie sue predicta, ita demum

competere, siColoniensem archiepiscopum
abesse contingat, qui tune abera.t, tam-

? dem habita deliberatione diligenti iidem

archiepiscopi super huiusmodi dissensione'1

in predictum serenissimum electum com-

promiserunt, promittentes eius arbitrium se

super hoc inviolabiliter servaturos.

30

2. Predictus autem electus habite con-

35silio diligenti super dissenaione~ antedicta

arbitratus fuit in huuc modum: videlicet

quod Moguntinus archiepiscopus ea vice

instanti ipsum electum coronaret et inun-

geret ac officium et eaque cirea hoc con-
40sueta, sunt adhiberi exerceret, hiis pactis,

modis et conditionibus, quod idem Mogun-
tinus infra mensem festum nativitatis Domini

tuno proximo venturum, nunc vero proximo

preteritum continue sequentem interBacche-
45racum et Wezaliamm sibi et ecclesie sue

predicta competere plene probare" deberet.

Quod si in probatione premissorum defice-

273. e)Brunshoin2. <)iminsntibus2. 9)..otM.3. ~')..o<M.l-2. i) competere 2.

~e~< 2. 1) dissentione 2. '") Weizatittm 2. ") corr. ex probaret 1.

minus de Arvelsch, Egidius dominus de

Rodemachra, Iohannes de Brunshorn et

Giuso dominus de Molsperch milites pre-
sentibus profitemur et constare volumus

universis, quod nuper imminentibus coro-

natione et inunctione de serenissimo prin-

cipe domino Ludowico Dei gratia in regem
Romanorum electo in regali civitate Aquensi,
absente tune archiepiscopo Coloniensi, faci-

endis convenientibusque simul predicto prin-

cipe ac venerabilibus patribus dominisg

Balduyno sancte Treverensis ecclesie acg

Petro sedia Moguntine archiepiscopis ac

eisdem arcbiepiseopis pro iure corona-

tionis et inunctionis [et] aliis, que circa hec

tune imminebant facienda, invicem altri-

cantibus, domino Moguntino simpliciter
asserente ius coronandi, inungendi ac offi-

cium et ea que circa hec exhiberi consueta

sunt exercendi sibi et ecclesie sue com-

petere ac offerente se premissa plene pro-

baturum, domino autem Treverensi aase-

rente sibi et sue eccleaie predicta ita

demum competere, si Coloniensem archi-

episcopum abesse contingat, qui tune a.b-

erat, tandem inter eos habita delibera-

tione diligenti, nobis ibidem presentibus ad

hoc specialiter vocatis et rogatis, iidem

archiepiscopi super huiusmodi dissensione

in predictum serenissimum electum suo et

ecclesiarum suarum nomine compromise-

runt, promittentes eius arbitrium se super
hoc inviolabiliter servaturos.

2. Predictus autem electus habito con-

silio diligenti super dissensions antedicta

arbitratus fuit in huno modum: videlicet

quod Moguntinua archiepiscopus ea vice

instanti ipsum electum coronaret et inun-

geret ac officium et ea que circa hoc con-

sueta sunt adhiberi exerceret, hiis pactis,
modis et conditionibus, quod idem Mogun-
tinus infra mensem festum nativitatia Domini

tune proximo venturum, nunc vero proximo

preteritum continuo sequentem, Vooato ad

hoc specialiter domino Treverensi per euu-

dem 'dominum Moguntinum, inter Bachera-

cum et Wesaliam sibi et occlesie sue pt'ë-
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ret, tune coronationem, unmctionem et

officium, que facienda inmineba,nt° circa

personam eiusdem electi per dominum

Moguntinu(m) antedictum, ex arbitrio eius-

dem electi nomine domini Treverensis et

eius ecclesie et pro ipso fecisset et exhi-

buisset ac idem Moguntinus ius predictum

competere domino Treverensi et eius ecole-

aie, prout ab eo petitum extiterat, recogno-

scere deberet.

3. Super quibus iidem electus et Mogun-
tinus archiepiscopus suas litteras dare

promiserunt. Probationes autem nullas infra

mensem predietum super premissis a pre-
fato archiepiscopo Moguntino fore ex-

hibitas estimamus.

4. Premissis autem omnibus et aingulis
nos interfuisse recognoscimus per presen-
tes. In quorum testimonium sigilla
nostra presentibus duximus apponenda.

Datum Syberch Colon. dioc., die nona

Ma,ii, anno Domini millesimo CCC quinto-
decimo.

273-275. SCRIPTA CONRADI DE HOHENLOCH
ET LUDEWICI REGIS.

373. Sc~p~M Co~'a~ pro archiepiscopo Moguntino ~W'~s.

Originale (or.) ~M ~&M~o generali regni Bawarici. Pendet s:M~t laesum. 35

jEM.W'eMe)-'Bo~eM~o~Mc~es~7<;MM~M&Mc~'77, 72 nr. 54. jE'~OM<'Mt fe~e~MMS.

Reg. Boica V, 307.

Wir C&nrat der edele von Hohenloch verjehen und bekennen offenliche, daz

unser bure ze Schipphe, die wir ze lehen haben von dem riche, und alle unser veste

offen sint und offen sûlen sin unserm gnedigen herren dem hertzbischove von Meintze 40

und seines stiftes nachcomen, doch âne unsern schaden. Were aber daz daz der selbe

2T2.<')iminebMtS.

dictaeompetere plene probare deberet.

Quod si in probatione premissorum defice-

ret, tune coronationem, inunctionem et

officium, que facienda imminebant circa

personam eiusdem electi per dominum 5

Moguntinum antedictum, ex arbitrio eius-

dem electi nomine domini Treverensis et

eius ecclesie et pro ipso fecisset et exhi-

buisset ac idem Moguntinus ius predictum

competere domino Treverensi et eius eccle- i&

aie, prout ab eo petitum extiterat, recogno-

scere debebat.

3. Super quibus iidem electus et Mogun-
tinus.. archiepiscopus suas litteras dare

promiserunt. ProbationLes autem nullas infra 15

mensem predictum super premissis a pre-
fato arciu-~iscopo Moguntino fore ex-

hibitas estimamus, cum numquam sc'veri-

mus aut. audiverimus dictum dominum

Treverensem ad hoc fuisse vocatum nec M

aliquas probationes super premissis ab ipso

domino Moguntino productas extitisse.

4. Premissis autem omnibus et singulis

nos interfuisse recognoscimus per presen-
tes. In quorum testimonium sigilla 25

nostra presentibus duximus apponenda.

Dat. SyberchColonien. dyoc., die nona

Maii, anno Domini millesimo CCC quinto-
decimo.

1315. inter Mai. 12. et 17. 1316. Mart. 9.

~~5. inter M~ et ~7.
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unser gnediger herre der hertzbischove von Meincz die eigenschaft der selben vor-

genanten bûrge ze Schipphe im und.sinem. stifte erwûrbe, so sulen wir und. unser erben

die selben bure ze Schifphe ze lehen von in enphahen. Und zû eym warn urkûnde,

daz ditz von uns und von unsern erben veste und stête und unzerbrochen blibe, dar

s umme haben wir disen brief mit unserm insigele bevestent, daz dar an hanget.

Dirre brief wart geben nach unsers herren Jesu Christi geburt dreuzehenhundert

jare und darnach in dem yunfzehenden jare, in der Phingstwuchen.

374. Scriptum I/M~e~c~ regis. ~3j!5. JMa~. 28.

Originale deperditum. Copia (c.) in Libro ~es~MMt IV fol. 135' tabularii regii
io .HefMpo~MSM. Contulit v. el. ?0~ jE~. ~e~ l. c. 77, 75 nr. 98 ad Oesterreicher

'JVeMejBe~a~e zur ~esc~c~e' Uf (Tf&3~)jo. 67.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus, ut nobilis vir Con-

radus de IIohenloch et suiberedes castrum Schiffen, quod ab imperio hactenus tene-

bant m feodo, a venerabili Petro archiepiscopo Maguntinensi principe et secretario

i5 nostro karissimo et ab ecclesia Maguntinensi propter grata ipsius Pétri archiepiscopi

Maguntinensis obsequia inantea recipere valeant in feodum in augmentum feodorum,

que archiepiscopi Maguntinenses habent ab imperio, graciose concedimus et annuimus

per presentes. Absolventes dictum Conradum a iui'amento Meiitatia, quod nobis et

imperio prestitit et prestare tenetur successoribus nostris racione feodi supradicti.
M Dantes has nostras litteràs sigillo nostro sigillatas in testimonium super eo.

Da.tum Nuremberg, anno Domini millesimo trecentesimo quintodecimo, V. Kalen-

das lunii, regni vero nostri anno primo.

375. 'Scr~MM! CoM~M'ooi~'c~e~scopo Moguntino a~e~tw.

3f~

25 Originale (or.) in tabulario generali regni Bawarici ~~M~JEr~~t'/i! /asc.59'. Co~<MK<

J?. JHe~'e. FeMae~s~<HMW/<M'eillaesum loro ex ipsa MM~~aMa exsecto. In verso legitur:

R~. ~a. WeK~ c. II, 79 M)-. -M6ad, Gudenus 'Codex ~~M~~cMs' III, 137 Kr. 108.

Reg. Boica 7; 3~7.

Nos Cunradus dominus de Hoenloch reoognoscimus per presentes et ad universorum

30noticiam volumus pervenire, quod castruniGzips~, quod hucusque ab imperio in feodum

tenuimus, do mandato speciali serenissimi domini nostri domini Ludowici Romanorum

régis semper augusti, qui de eodem castro infeodavitdominumP(etrum)archiepiscopum

et ecclesiam Maguntinamt ab eodem domino P(etro) archiepiscopo Maguntino in feodum

recepimus et heredes nostri ab eo, successoribus suis et ecclesia Maguntina recipere

35tenebuntur. Promittentes eidem domino archiepiscopo et ecclesie sue eam quam racione

dicti feodi tenemur fidelitatem et obsequium exhibere. Dantes super eo has litteras

nostro sigillo communitas.

Datum Nurenberg, anno Domini millesimo trecentesimo sextodecimo, VII. Idus

Marcii;

40 275. ~)<teor.
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SC

Mai.11.[f
k:

276-280. LITTERAE REGIS ARAGONUM.
1315. Mai. 13.

276. Responsio Friderico regi missa. Mai. 13.

Copia (c.) m ~M~t~M) regio Barcinonensi 'jRe~M~M~MM~. 3.M' fol. 7 hic illic

evanida. Ed. Zeissberg loco supra œ~ nr. 44 e~/o p. 26 nr, J!8 ex c. -E~~MMëMï&

)'epe<~MS.

Cf. supra nr. ~3–~8.

Excellenti et magnifico principi domino Frederico Dei gracia Romanorum régi

semper auguste benedicto et karissimo filio suo lacobus per eandem rex Aragonum
etc.~ salutem et cum paterne an'eccionis plenitudine felices ad vota succesus. 10

(1) Scriptumvestrumnoviter in nostris manibus presentatum more patris pro filii

fëlicitatibus ilarescentis cordis alacritate recipimus, leti legimus et auam continenciam

plenarie colligimua intellectu. Et siquidem, licet sicut! iam per aliam litteram rescripti-
yam ad aliam vestram seriosius respondentem, per quam primo ad nostram noticiam

deduxistis gaudium magnum valde, signincavimus~ eleccionis negocio celebrate de vobis n

in Romanorum régis" dignitate[m] letatus fuerit animus noster sensusque noatri grandis
leticie multiplicatis exultacionibus fuerint innovati, nunc quia ex tenore dicti scripti
vestri rei postea geat[e] aenem, ne circunveniret nos aliquorum sinistra relatio, dèclara-

d in nobis iterata significatio solacia gaudiorum eo prorsus, dum conspicimus
factum vestrum [sucoessus?] in suis [.] mediis recipere prospérâtes, in illo 20

intencius confidentes, in quo suma sapiencia digne describitur, [ut] eum vere credimus

hoc opus sua provisione esse pa[trajtum, sic idem ad hohorem et gloriamnominis sancti

eius ad [finem?] et utilem exitum producet. Et illud adven[it] nostris affectibus

plene gratum, quia ut [ex?] eiusdem scripti vestri tenore [coIlegimus?]K, coronacionis

illustris et karissime filie nostre vestre consortis necnon in[ter vos et illam] nupc[iarum] 25

sollemp[n]ia ac inter illustrem Lupoldum fratrem vestrum et spons[a]m in instanti tune

[festonuncpreter]itoPentechostes edictafuere. Procantes Altissimum, ut vos et dictam

karissimam filiam nostram vestram coniugem vivere ac i[e]tari faciat omnibus prosperis

plenis [bo]nis. (2) Sane quia idem scriptum vestrum in suo fine taliter continebat,
vos sollempnes nuncioa vestros mississe pro negociis vestris apud cardinales sancte 30

Romane ecclesie promovendis placeretque nobis aliquem vel aliquoa de nostris secre-
tariis ad eosdem mittere, qui cum vestris apud amicos nostros efficiant, que vobis

fuerint utiliter profutura, quique abinde cum vestris ad vos revertentibus presentiam
vestram accédant, quibus loco nostri [vest]ra possitis comunicare sécréta et per quos

de Mis, que circa vos et negoèia vestra in proposito gerimus, informari plenius valeatis, 35

vestre magnincencM respondemus, quod nos vos et vestra negocia patornis voluntatibus

amplectentes et vestris beneplacitis annuentes dictos legatum aut legatos nostros sub

modo et forma quibus petitis transmittemus. Scilicet quia ignorabatur a nobis, quod
vestri nuncit adhuc venerint, scripsimus et expresse mandavimus procuratori nostro~,

quem in curia Romana tenemus, ut quam cito dicti nuncii vestri in eam venerint vel 40

proprius [fac]ta diligenti indagacione illorum adventum iu eam proximum esse cogno-
verit, continuo significet illud nobis nosque extunc nostros nuncios absque dilacionis

obstaculo ut predicitur transmittemus. (3) Magnificentiam vero vestram ignorare

276. a) alia ~Mnntt~d.c. b) signiHcatnse. regia ed. d) c!e~ttt~J3–~4 <t<~t'aec.
c) 6 Litterae. t) 2~Kerce. s) ~0–j3 /tMe<-ae. 4~

1) &n;N:<Mmnon est. 2) SftpMt)M'.223. 3) Cf. infra M)'.379.
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Mai. 11.

fnollumus. quod a reverendis patribus dominis cardinalibus apostolice sedis nostris amicis,

quibus sicuti iam vobis per premissam litteram nostram notum fecimus, multum intente

precando scripsimus, ut ius vestrum et vestram iusticiam paterna benivolencia amplec-

tentes vestra negocia benigne recipiant et favorabiliter promoveant, provisione circun-

5 specta adversariorum impetus compeacendo, litteras recipimus responsales~ in summa

taliter continentes, quod consideracione nostri honoris et nostrorum obtentu precaminum

vobis in premissis, in quantum secundum Deum et iusticiam poterint, assistent auxiliis

et interponent efficaciter partes suas, congrui suffragii auxilii efficacis et fructuosi favoris

operam impensuri.

M Datum Barchinone, III. Idus May, anno Domini MCCCXY.

Bernardus de Aversone m(andato) r(egis) et fuit ei lecta.

277. Responsio archiepiscopo Coloniensi data. ~f~. 13.

Copia (c.) ibidem c. fol. F~M e~M~. Ed. Zeissberg e. j). 27 nr. 19

ex c. Editionena ~epe~MMMS.

15 C~ supra Mf..354.

Iacobus etc. reverendo in Christo patri Henrico divina providencia sante Colo-

niensis ecclesie archiepiscopo sacri imperii per Italiam archicancellario salutem et

sincère dilectionis affectum.

Scriptum vestrum noviter nobis missum 2 grata manu recipimus; leti regimus suam-

20que continenciam intelleximus diligenter. Et siquidëm quia ex tenore huiusmodi scripti

vestri nos per seriem informastis de eleccionis negocio celebrate de magnifico principi

domino Frederico karissimo filio nostro in Romanorum regem a vobis et aliis com-

principibus vestris in Romanorum regis eleccibne ius habentibus" et unccionis ac coro-

nacionis sue et quod in omnibus suis factis et agendis divina disponente clemencia

25prosperatur necnon certincastis nos de hiis, que postmodum acta sunt inter eum et

inclitum Ludovicum ducem Bavarie, qui se in regem Romanorum a quibusdam aliis

principibus dicit electum, in quibus antefatum karissimum filium nostrum esse scribitis

prosperatum quodque ipsum civitates impériales cognoscentes eumdem tanquam suum

dominum et Romanorum regem honorifice receperunt et recipiunt omni die sibi multis

30honoribus occurrentes et fidelitatis debitum exhibentes eidem, quia in pretacto eciam

scripto vestro nobis notum fecistis de coronacione in Romanorum reginam illustris ac

karissime filie nostre Elizabet dicti régis Romanorum consortis celebranda in tune

venturo nunc preterito proxime festo Pentechostes, ex premissis exaltacionibus et pro- s

speritatum eximiarum graciia desuper datis a Domino, quas nos velut pater in nHis

35nobis ascribimus, letatus est animus noster gaudio magno valde sensusque n[ostro]s

leticie cumulata materia innovavit. Et quia ex premissis et aliis vos promocionis

acque honoris antedictorum régis et regine karissimorum filiorum nostrorum ferventem

cognoscimus zelatorem et sollicitum ac continuum promotorem, a[c]tus vestros et volun-

tatem laudabilem comendantes, vobis inde graciarum [rjeddimus acciones, precantes

40int pro huiusmodi negocio tam féliciter incoato, sieuti bene cepistis, utilibus et

sollicitis cfoniti'nuationibus ils quibus melius vestre probate discrecioni videbitur

insistatis, ut votivum atque recipiat ~inem~. Si qua in regnis et terris nostris

vobis occurrerint placida, ea que sint [nducialiter] requiratia.

Datum ut supra.
Idem.

~< 277. ') habenoium e~. b) <~e~tt!< 3litterae c. ") ~M'K<~te HMerse.

1) NMpfaMf.356–3.99. 2) NMpfaMr.M4.
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278. Litterae ad procuratorem Frederici regis. -M~. 13.

Copia (c.) ibidem ?. e. fol. 8. -EM.Zeissberg c. p. 28 nr. 20 ex c..E~tOM~

repetimus.

Iacobus etc. prudenti viro dilecto devoto suo Frederico de Scherding doctori

decretorum, excellentis principis Frederici Romanorum régis karissimi filii nostri in 5

curia procuratori salutem et dileccionema.

Litteram vestram noviter recepimus\ per quam significastis nobis ad gaudium

memoratum regem Romanorum nostrum karissimum filium quibusdam expressis in

littera vestra predicta novis successibus circa, negocium sui regiminis feliciter pro-

sperari. Cuius littere serie plenarie intellecta vestram proinde diligenciam commen- 10

dantes providentie vestre rescribimus, quodb hiis felicibus auditis rumoribus leticiam

corde nostro prout pater in prosperitate filii assumpsimus affluentem, rogantes vos,

quatenus ulterius nova negocii predicti, quociens sciveritis, nobis avide scire volentibus

intimetis.
Datum ut supra. Idem. n

279. Litterae ad procuratorem suum. Mai. 13.

Copia (c.) ibidem .i!.c. fol. 8. Zeissberg i!.c. p. nr. 21 ex c..E~MMeM

repetimus.

Iacobus etc. dilecto suo lobaoni Lupi archidiacono de Guarga in ecclesia

Iaccensi, proouratori nostro in Romana curia salutem et dilecoionem. 20

Scire vos volumus nos noviter ab excellenti et magnifico principe domino Frede-

rico Romanorum rege karissimo, filio nostro lifteras récépissé~, in quibus inter cetera

nos rogavit, quod cum ipse sollempnes nuncios suos miserit pro negociis suis apud

dominos cardinales sancte Romane ecclesie promovendis, placeret nobis aliquem vel

aliquos de nostris secret-ariis ad eosdem mittere, qui cum suis apud nostros amicos 25

enciant, que sibi fuerint utiliter profutura. Cumque nos ipsius regis beneplacitis annuen'

tes intendamus nuncium aut nuncios nostros ad curiam propterea destinare, quam cito

sciverimus nuncios antefati regis, quos dicit iam ut premittitur se misisse, advenisse in

curiam yel constiterit in proximo adventuros, ideo vobis dicimus et mandamus, quatenus

oum:sciveritis memorati régis Romanorum nuncios in curiam advenisse vel vobis e certo M

innotuerit de indubitato et proximo iUorum.adventu, nos inde continuo per vestram

litteram more,cuiuslibet sublato dispendio informetis, ut ex tune confestim ad mittendos

nostrum vol nostros nuncios procedere valeamus. Et in hoc sitis sollicitus et intentus..

Datum ut supra. Idem.

280. Litterae ad Elizabeth reginam. M<M..ï3.

Copia (c.) ibidem c. fol. 8 ~<t~~wevanida. -E' Zeissberg c. p. 29 c-

~~MMe)K repetimus.

Iàcobus etc. excellenti sue karissime filie Elizabet per eamdem Romanorum

regine salutem et cum benediccionis paterne plenitudine votive feMoitatis augmentum.
Ad noticiam vestram [pres]enci[um tjenor~e] den'ërimus, nos noviter a serenissimo 40

principe domino Frederico Romanorum rege marito vestro karissimo nostro filio litteras22

278. ~) in locof<Moalia mottttso'tp<Mmc. ~)pro c.

1) Seffctt~MOMest. 2) Cf.F. 3.MMo<.2.
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Mai.11.

8 Apr. 28.
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o

tiMai.lt.

[8Il~

1

j.L.eoNSTrruTMNEsv. 31

récépissé~, per quas nobis ad gaudium nunciavit se [esse] voluntate divina [in négocier

assumpti regiminis feliciter prosperatum et continues felices .]'' habere successus

necnon et quod coronacionis vestre regie ac inter eumdem regem et vos ac inter

illustrem Lupoldum fratrem suum et sponsam suam nobilis comitis Sabaudie filiam

6 nupciarum sollempnia apud civitatem Basiliensem in instanti tune festo Pentechostes nunc

preterito indicta fuerunt. In premissis autem significatis nobis delectabiliter conquie-
vimus et ex hiis novis rumoribus novorum assumpsimus affluentem letitiam gaudiorum.

Rogantes filiacionem vestram, quatenus de prosperitate status et successuum felicium

prelibati regis et vestri, quos Altissimus de bono in melius letos et prosperos faciat ac

10 conservet, nos frequencius ut poteritis informetis. Sane scientes vos tociens novi gaudii
materiam sumere, quociens de nostra felici continencia rumores letos suscipitis, vos

propterea presentibus informamus, quod actore illo, a quo queque bona procedunt, nos

una cum inclitis infantibus nostris filiis vestris fratribus corporea sanitate vigemus.
Datum ut supra. Idem.

15 281. LITTERAE FRIDERICI AD REGEM ARAGONUM.

1315. Mai. 13.

Originale (or.) in ~&M~'M regio Barcinonensi. jE~. Zeissberg c. p. 32 ad

Mf. 25 ex or. j~o~~M! ~epe~M~MS.

Responsionem ~xs Aragonum v. m/ra Mf..?j!j!.

20 Magnifico principi domino lacobo regi Aragonum, Valencie, Sardinie ac Corsice

comitique Barchinone patri suo karissimo Fridericus Dei gracia. Romanorum rex

semper augustus filialis dileccionis augmentum continuum cum salute.

(1) Qualiter de sublimacione status nostri ad apicem regalis dileccionis, ad quam
manus Altissimi nos provexit, letatus sit vester animus et grandi exultacionis tripudio

25 dulcoratur, tenor litterarum vestrarum2 nobis aperuit evidenter. Ut autem assumptum

gaudium germinata vobis leticia innovetùr, magnincencie vestre duximus dedarandum,

quod subiugatis et a.dtractis potencie nostre universis civitatibus, munitionibus, nobilibus

et incolis terrarum Suevie et Alsacie, quod partom pociorem et cor Atemanie reputa-
mus, serenisaimam EtyzabethRomanorum reginam conthoralem nostram dulcissimam

30vestram natam de partibus Austrie ad nos evocavimua et in civitate Ravensburgo in

Suevia nupciarum soUempnia, multis principibus ecclesiasticis et mundanis exiatentibua

ibidem, consumavimus 1111. Kalendas Maii celebriter, ut decuit, cum eadem procedentes
abinde in Alsaciam ac civitatem Basiliensem, ubi curiam pro imperii et reipublice

utilitateprocurandaedixeramua. Etprefatamconthoralemnostram ibidem in die sancto
35Pentecosto per manus venerabilis Henrioi sancte Cotonionsia ecclesie archiepiscopi

principisnostridileoti, oui soli hoc de iure competit, procuravimus cum sollempnitatibus
consuetis et debitis coronari. In occasione aiquidem eiusdem festi inter iHuatrem Liu-

puUum* ducem Austrie fratrem nostrum et prec!ara.m Katerinam spectabilis viri Amedei
comitis Sabaudie filiam nupcias fecimus ceiebrari. Qui quidem comes consiliis et auxiliis

<o suis nobis adherere fideliter se aatrinxit, votena statim creato papa futuro ad curiam
Romanam una cum aliis sollempnibus principibus et nobilibua, quos sibi adiungcmus, pro

nostris negociia fideliter et utiliter Jaborare. (2) Verum quia, sicut vestris et aUquorum

280. ~)t!e<t<7t<8-10 H«<;t-n<'c. <') 6 J)~<;)-<!<

38). ~) sic e~.

4; 1) Cy. p. ~S Mot. 2) tS'xpt'a))t'.~3.
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1. 1 n~e_ _c~ a_
cardinalium epistolis nobis patuit, reverendis in Christo patribus dominis cardinalibus,

prout tune vobis videbatur aufncere, nos et nostra recomendastis negocia et super pro-

mocione nostra ipsis paterna benevolencia institistis, vobis graciarum acciones uberrimas

referimus et omni qua possumus instancia supplicamus, quatenus statim non expectata

creacione pape aliquos de cetu cardinalium, qui firmiter nostre promocioni intendant, s

vobis et nobis attrahere et eorundem nobis significare nomina studea[ti]s. Nos etiam id

ipsum tempore medio faciemus, sic quod creato papa amicos et promotores certos et

indeficientes comperiamus in cetu cardinalium prenotato. Et ut favor eorundem car-

dinalium promotoribus fulciatur autenticis ac personarum sollempnium presencia ad

votivum ducatur effectum, ex benignitate paterna et consueta nobis per vos hucusque io

exhibita audaciam petendi sumimus vosque in quantum licet sub confidencia non modica

exhortamur, quatenus pro relevacione multorum sumptuum et laborum ad futuri pape

presenciam personaliter, si quoquomodo fore poterit, veniatis, indubitanter credentes,

quod ex persone vestre desiderata presencia ac eciam ex prefatorum ambassatorum

nostrorum ibidem vobiscum contraencium legalitate conspicua negocium eleccionis nostre n

breviter approbetur et fini congruo mancipetur. (3) Sic quod statim expedito eiusdem

approbacionis negocio, ad ardua et maiora imperii negocia in partibus Ytalie sine quovis
obstaculo nos ponamus, confidentes de adiutorio Altissimi, quod medio tempore adver-

sarios nostros in finibus Alemannie, quos omni nostra potencia et exercitu valido, quem
ad presens instauramus, hostiliter invademus, adeo humiliabimus, quod nullam contre- 2o

versiam deinceps paciemur in finibus Alemannie et audaciter conscendere poterimus ad

maiora. Statum vestrum, quem felicem tamquam nostrum fore desideramus, nobis rescribi

cum novis curie vestre et si qua pro vobis facere debeamus, mandare petimus cum

affectu.

Datum Basilee, X. Kalendas Iunii, regni nostri anno primo. 25

282. 283. PRIVILEGIA LUDEWICI PRO CIVITATE
RATISPONENSI.

1315. Mai.l6.-a2.

Cf. privilegium generale aliaque sc~~a jBoA~e~ Reg. Ludw. p. 7s~. j!0~. 103.

104. 112. 30

282. jPrM~e~MMM noviter coMeessMw. M<M. 16.

Originalia duo 1 et 2 in tabulario generali regni Bawarici KLS nr. 50. Descripsi-
mus vel contulimus nos. Pendet fragmentum sigilli autographi 1, ~t~M~ OiM~O~'CCp/M2

fere ~NesMm filis sericis rubei flavique coloris. jfM verso autographi 2 ~Mf
ZKe~'<M)M. 35

jBo'A~ef, Reg. LM~. p. 7 nr. 102.

~Ludowicus~ Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri

Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis yel audituris gratiam suam et

omne bonum.

1. Principis dextera" tociens leditur, quociens a dono retrahitur libérait. Quanto 40

enim profundius gratie largitatis inmergitur, tanto graciosius exaltatur et si a nostra

282. dextra 2.
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munificencia subiectis benemeritis munus liberalitatis libere conceditur, ipsorum voluntas

ad nostra obsequia fervencius animatur et ampliatur exinde gloria régie maiestatis.

Quapropter acire volumus universos tam posteros quam présentes, quod nos volontés

dilectis et fidelibus nostris civibus Ratisponensibus in iustis et rationabilibus eorum

5 peticionibus non deesse, gratiam ipsis a, predecessoribus nostris divis imperatoribus ac

regibus Romanorum concessam, indultam et confirmatam tum~ ex longeva et racionabili

consuetudine" observatam, ne a sentenciis iudicum eorum interlocutoriis quam diffini-

tivis intra muros civitatis Ratisponensis ius reddentium nisi ad ipsorum consistorium

extra iudicium vel in iudicio aliqualiter appelletur, quam dictam gratiam necnon con-

10suetudinem approbatam inantea conservandam auctoritate regia confirmamus. In tantum

eciam quod omnis abinde interposita seu facta appellatio frustatoria ipso facto nulla

sit, irrita et inanis.

2. Item addentes gratie gratiam volumus et expresse ipsis concedimus, ne delictum

vel delicta singularis vel singularium personarum in dampnum generale universitatis

15 dictorum civium debeat retorqueri, sed ut omnis forensis seu extraneus extra muros

civitatis, cuiuscumque sit vel faerit condicionis, cui actio vel questio realis seu personalis

competat vel competere possit contra quemcumque, cuinscumque condicionis fuerit,

civium predicte civitatis iudicium et examen querat et subeat iudicum civitatis nec

ante attemptatam et quesitam ibidem iusticiam eundem nec quemlibet seu quoslibet
2o alium vel alios in personis, rebus mobilibus vel inmobilibusd aliqualiter aggravet vel

perturbet. Maxime cum dicti cives quibuslibet de se querulantibus parati sint et esse

velint facere iusticie complementum.

3. Insuper ius quoddam consuetudinarium ipsis approb&mus et volumus observari,

quod quicumque dictorum civium domum vel domos, areas, curias, prata, vineas, fundos

M seu possessiones cultas vel incultas per annuum continum quiete et sine iuris impeticione

possederit, inantea a nullo debeat vel valeat impugnari~, si possessor ipse tercia sua

manu prescriptam annalem~ posses~ionem pacificam probaverit ac quietam.
4. Ad hec approbamus et concedimus, ne quis, cuiuscumque preeminencie, con-

dicionis vel officii fuerit, res eorum naufrag'ass, de incendio seu ruina evasas sibi attrahere,
30 apropriare'' vel usurpare audeat vel debeat quoquo modo, prout infamie perpetue notam

et imperialis prosoripcionis mucronem voluerit evitare.

5. Ex mera etiam et gratia quodammodo speciali approbamus et confirmamus

omnes dicte civitatis et civium obtentas consuetudines, quas ab antiquo seu tempore
cuius non est memoria in iudioio seu extra iudicium pro loge hactenus observarunt.

35 Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre approbacionis, concessionis et con-

firmacionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attemptare presumpserit, se noverit indignacionem nostre maiestatis regie incursu-

rum. In cuius rei testimonium has conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus

conmuniri.

M Datum' Lantshûte~, septimodecimo Kalen. ïunil, anno Domini millesimo trecen-

tesimo quintodecimo, regni vero nostri anno primo.

283. J~n'M~M~ coM~'<~<M)'~<o~'es F<M'M coMcess:<M:. J1;f<

O~~M~C ibidem KLS nr. 5~. JDcSCf~SMMMSnos. Pendet N~t~MM /'C~'C ~CSMM:

/MM sericis rubei flcavique coloris. Jwf~WH.

<6 ~O~M!~ jR~. LM< p. 7 tt~ ~07.

382. '') !'<<t1. 2. cotMWotudIne~tnx'Hier~Mt/)et'2. '*) immob.2. s) inp. 2. *) an-
nuatem 8. s) nauOragM 2. h) «ppropriare8. ') Dat. 9. '<')Lantshute 2.h) approprinre2. î) Dat~L), k~~I,tiilt-,7,1111te12.
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Nos Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam publicam volumus pervenire, quod insinuacione pru-

dentum virorum civium Ratispon(ensium) fidelium nostrorum dilectorum percepimus,

quod per predones et violentas invasiones turbatorum pacis iidem cives ac alii viatores

et mercatores exeuntes vel intrantes civitatem Ratispon(ensem) capiuntur, deptedantur s

et diversis gravaminibus ofFenduntur, super quo sibi petierunt de regali clemencia salu-

briter provideri. Affectantes igitur, prout ex iniuncto nobis tenemur officio, eorundem

tamquam devotorum et fidelium imperii quietis comodum preparare, indulgemus et con-

cedimus eisdem, ut auctoritate regia turbatores pacis et homines facinorosos in civitate

Ratisponensi et extra civitatem capere valeant in iudicio seu dominio quorumlibet domi- 'o

norum et captos in civitatem ducere memoratam. Ita quod de talibus captis extra

civitatem primum iudicium fieri petant per eum, in cuius iudicio capti sunt, secundum

consuetudinem ante concessionem talis gratie observatam. Qui si in exhibicione iusticie

petite seu iudicio faciendo negligens aut remissus fuerit, extunc dictis civibus licebit in

civitate sine iuris alieni preiudicio de talibus malefactoribus iuxta civitatis iudicium n

iudicare. De hiis autem qui in civitate deprehensi fuerint malefactoribus iudicari volumus

secundum civitatis iudicium hactenus observatum. Addicientes ac volentes, quod me-

morati cives Ratisponenses suis inimicis et adversariis resistere valeant et contra ipsos
auctoritate regia efëcaciter se defendere ac tueri per nostre defensionis et auxilii

presidium ac iuvamen. Et ut pacis commodo gaudeant pleniore, addicimus quod pre- 2o

dictis civibus contra quoscumque, qui predones et turbatores ipsorum ad castra sua seu

municiones receptaverint et de hoc convicti fuerint, prout fuerit oportunum, si res ipsis
civibus ablatas reddere neglexerint, postquam requisiti et moniti fuerint super eo, idem

ius competere debeat et actio, que ipsis civibus de iure competeredinoscitur contra

turbatores huiusmodi seu predones. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre M

maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. in Ratispona, XI. Kalend. Iunii, anno Domini millesimo CCC quintodecimo,

regni vero nostri anno primo.

284-286. SCRIPTA FRIDERICI PRO COMITIBUS
DEHELFENSTEIN. 30

1315. Mai. 20. 21.

284. Scriptum jpWMs. Mo~ .30.

Originale (or.) in tabulario )'e~M )S<M<~0!~M~. CoM~M~MtMSnos. Sigillum ~M

deest, sigillum ducis laesum peM~e< loro membranaceo. jE'<Bo~?M<°f ~c~ tM!pe~<
selecta' 468 nr. ~~3 ex or. 3&

-Bo~MM~,Reg. ZM~M).p. 382 J~We~We~ nr. 312.

C/ scriptum M~M a. ~~jf5. Apr. 28 ~(!i'MM!Reg. J~-Mdf. Mt'. 308.

Wir Friderich von Gotes genaden Rômischer kunig allezit ein merer des riches

und wir Liupolt von den selben genaden herzog xe Osterich und ze Styre, em herre
ze Kreyn, uf der Marche und ze Portnow, grave ze Habisburch und ze Kyburch und M
ein ]antgraf in obern Elsaz vorjehen und tûen kunt allen den die disen brief unsehent